ДОГОВОР

найма жилого помещения

г. Москва                                                                                                            «___»  ____________ 20___ г.

Мы, гр. Иванов Иван Иванович, паспорт РФ: серия 00 00  № 000000, выдан (кем, когда код подразделения – все как в паспорте), зарегистрирован по адресу: город Москва, ул , дом , квартира , именуемый в дальнейшем Наймодатель, с одной стороны,
и гр. Петров Петр Петрович, паспорт РФ: серия 00 00  № 000000, выдан (кем, когда код подразделения – все как в паспорте), зарегистрирован по адресу: город Москва, ул , дом , квартира , именуемый(ая) в дальнейшем Наниматель, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Наймодатель предоставляет, а Наниматель получает во временное владение и пользование х (икс) комнатную квартиру/комнату № ___ в квартире № ___, принадлежащую Наймодателю на праве собственности, о чем свидетельствует (сюда пишется правоустановка – договор такой-то от такого-то числа  и свидетельство о регистрации бланк такой-то условный номер такой-то от такого-то числа)
1.2. Квартира/комната расположена по адресу: г. (пишем полный адрес – город, улица, дом, корпус, квартира). Общая площадь квартиры _____м2, жилая площадь (площадь комнаты) _____ м2, площадь кухни _____ м2.
1.3. Наймодатель предоставляет, а Наниматель получает во временное владение и пользование находящееся в квартире имущество и технику, описанные в Приложении 1 к настоящему Договору.
1.4. Срок найма определяется с «____» __________20__ г. по « _____» __________ 20__ г. (обычно указывается срок 11 месяцев или меньше года, если больше, то такой договор нужно обязательно регистрировать в Росреестре).
1.5. Передаваемая в аренду квартира/комната используется Нанимателем только для проживания без права сдачи её в поднаем. Вместе с Нанимателем в квартире/комнате будут проживать следующие лица: указать ФИО и родственные отношения (если есть).
1.6. Стороны договора подтверждают, что на момент подписания договора не лишены дееспособности, не страдают заболеваниями, препятствующими осознать суть договора, а также у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить данный договор на невыгодных или кабальных условиях.

1.7. В соответствии с действующим законодательством РФ, в обязательном порядке составляется передаточный акт, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.8. Наниматель подтверждает, что произвел осмотр указанной квартиры/комнаты, ее состоянием удовлетворен, каких-либо дефектов и недостатков не обнаружил.
2. Права и обязанности Наймодателя.
2.1. Наймодатель подтверждает, что на момент подписания настоящего Договора найма данная квартира/комната не продана, не подарена, не является предметом судебного спора, не находится под залогом, арестом, не сдана внаем третьим лицам и не имеет иных обременений. Дом на период найма квартиры/комнаты не подлежит сносу или капитальному ремонту с отселением.

2.2. Наймодатель имеет право посещать Нанимателя только с предварительным уведомлением.
2.3. Все последствия аварий и повреждений, происшедших не по вине Нанимателя, Наймодатель устраняет своими силами.

2.5. Наймодатель оплачивает: эксплуатационные расходы, центральное отопление, коммунальные услуги.

3. Права и обязанности Нанимателя.
3.1. Содержать нанимаемую квартиру/комнату в порядке, предусмотренном санитарными, противопожарными и иными нормами, установленными действующим законодательством РФ.
3.2. Содержать в надлежащем порядке имущество и технику, переданную Наймодателем по описи (см. Приложение 1), производить за свой счет ремонт техники и устранение неисправностей в жилых коммуникациях квартиры/комнаты, возникших по вине Нанимателя.
3.3. В случае нанесения ущерба нанимаемой квартире/комнате и имуществу, находящемуся в ней, а также в случае нанесения ущерба жильцам многоквартирного дома, Наниматель обязуется возместить Наймодателю или пострадавшим жильцам причиненный ущерб.

3.4. Наниматель оплачивает: расход электроэнергии, воды, абонентскую плату за городской телефон, услуги интернет-связи. (оставить то, что реально будете оплачивать)
4. Порядок расчетов.
4.1. Форма оплаты – предоплата за 1 месяц вперед.

4.2. За нанимаемую квартиру Нанимателем уплачивается сумма найма, равная 0000 руб (прописью). А так же страховой депозит в размере ???% от стоимости найма.

4.3. Оплата Нанимателем производится следующим образом: здесь расписываете, какая сумма когда передается. Если есть залог, который хозяин может разбить на 2-3 платежа, то сюда же вписывается порядок и сроки его внесения. (например: в день подписания настоящего договора, передаточного акта и передачи ключей Наниматель уплачивает Наймодателю сумму в размере 0000 руб в счет 1-го месяца проживания и страховой депозит в размере 50% от ставки найма. Вторая часть депозита в размере 50% ставки найма уплачивается Наймодателю в дату следующего ежемесячного платежа за найм).
4.4. Размер платы за найм остаётся неизменным в течение срока действия настоящего договора. Если размер ставки по истечении срока меняется, то сторонам необходимо письменно подтвердить новые условия найма.
5. Срок действия договора найма квартиры, порядок изменения, расторжение договора.

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и подписания Акта приема-передачи помещения. Действует в течение всего срока найма квартиры.

5.2. Изменения и дополнения к настоящему договору могут вноситься только по соглашению сторон путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

5.3. О намерении расторгнуть договор найма Наниматель обязан письменно известить Наймодателя не менее чем за 1 (один) месяц до предполагаемого расторжения. Пролонгация Договора может состояться по устному соглашению Сторон и по извещению не менее, чем за 1 месяц до окончания срока действия настоящего Договора.

5.4. Досрочное одностороннее расторжение договора найма возможно в случаях, если у одной из сторон есть на то веские причины, подтверждающие эту весомость в письменном виде и оформленные согласно действующему законодательству РФ.

5.5. В случае, если у Нанимателя возникли причины, указанные в п.5.3. настоящего Договора, Наймодатель обязан вернуть сумму денежных средств за вычетом всех произведенных расходов, которые должны учитываться за прожитый Нанимателем период.
6. Порядок рассмотрения споров.
6.1. Все споры между сторонами, связанные с настоящим договором найма, решаются путем взаимных переговоров.

6.2. В случае невозможности их разрешения переговорным путем они будут рассмотрены в соответствии с Законодательством РФ.

7. Прочие условия.

Сюда можно вписать проживание с маленьким ребенком, с животным и т.п.

8. Паспортные данные сторон.
(списать в точности как в паспортах, паспорт владельца проверить на предмет его действительности – что не просрочен после 20 и 45 лет, что в нем нет посторонних записей и отметок)
Паспорт серия номер

Выдан

Дата выдачи

Код подразделения

Адрес регистрации

Телефон

9. Подписи сторон:

Наймодатель
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________________________/_________________________

ФИО / подпись

Наниматель:

__________________________________________________/_________________________
ФИО / подпись
Договор лучше распечатать на 1 странице. Двусторонней печатью. Если на 2-х – то нужно подписать каждую станицу договора внизу – и вам и Наймодателю.